



ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము

THE ANDHRA PRADESH GAZETTE
PART IV-A EXTRAORDINARY
PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 13

AMARAVATI, FRIDAY, 7TH SEPTEMBER, 2018.

ANDHRA PRADESH BILLS
ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 7th September, 2018.

L. A. BILL No. 13 of 2018

A BILL FURTHER TO AMEND THE ANDHRA PRADESH CIVIL COURTS ACT, 1972.

Be it enacted by the Legislature of the State of Andhra Pradesh in the Sixty-ninth year of the Republic of India as follows :-

1. (1) This Act may be called the Andhra Pradesh Civil Courts (Amendment) Act, 2018.
Short title and commencement

(2) It shall come into force on such date as the State Government may, by notification, appoint.

2. In the Andhra Pradesh Civil Courts Act, 1972 (herein after referred to as the Principal Act, in section 16,-
 - (i) in sub-section {1}, for the words "which exceeds rupees fifteen lakhs", the words "which exceeds rupees fifty lakhs" shall be substituted;"Amendment of Section 16. Act 19 of 1972

(ii) in sub-section (2), for the words "which exceeds rupees three lakhs but does not exceed rupees fifteen lakhs, the words "which exceeds rupees twenty lakhs but does not exceed rupees fifty lakhs" shall be substituted;

(iii) in sub-section (3), for the words "which does not exceed rupees three lakhs.", the words "which does not exceed rupees twenty lakhs" shall be substituted.

Amendment of
section 17.

3. In section 17 of the Principal Act, in sub-section (1), in clause (ii) in sub-clause (a), for the words "not more than rupees ten lakhs, the words "not more than rupees fifty lakhs.", shall be substituted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

According to the provisions of Section 16 of the Andhra Pradesh Civil Courts Act, 1972, the pecuniary Jurisdiction of a District Judge extend to all original suits and proceedings of Civil nature the amount of value which exceeds rupees fifteen lakhs of a Senior Civil Judge which exceeds rupees three lakhs but does not exceed rupees fifteen lakhs and of a Junior Civil Judge which does not exceed rupees three lakhs. Further, according to clause (ii) (a) of sub-section (1) of the section 17 of the said Act, an appeal shall lie in a Civil suit or proceeding of the court of Senior Civil Judge to the District Court, when the amount or value of the subject matter of the suit or proceeding is not more than rupees ten lakhs.

The High Court has appointed a Committee with the Registrars of the High Court to make a study and submit a report to enhance the pecuniary jurisdiction of the Civil Courts in the State.

The Committee found that on account of the present high value of the land and house property, the pendency of cases in the Courts of Junior Civil Judges is very less compared to the other Courts and therefore opined that the pecuniary jurisdiction of the Civil Courts in the State is to be enhanced commensurate with the present market value of the land and house property prevailing in the State to maintain equilibrium among all the courts to have sufficient cases for disposal.

After taking the above said aspects into consideration, the Hon'ble High Court has recommended to the Government to increase the **pecuniary jurisdiction of the Junior Civil Judges Courts, Senior Civil Judges Courts and District Courts** and also to raise the limit of the value of subject matter in an appeal to the District Court from Rs. 10 lakhs to 50 lakhs as follows :-

Sl.No.	Name of the Court	Pecuniary Jurisdiction
1.	Junior Civil Judge's Courts	Up to Rs. 20 lakhs
2.	Senior Civil Judge's Courts	Above Rs. 20 lakhs up to Rs. 50 lakhs
3.	District Courts	Above Rs. 50 lakhs with unlimited jurisdiction.

Accordingly, the Government have decided to amend sections 16 and 17 of the Andhra Pradesh Civil Courts Act, 1972 suitably.

This Bill seeks to give effect to the above decisions.

KOLLU RAVINDRA,
MINISTER FOR LAW & JUSTICE,
SKILL DEVELOPMENT, YOUTH,
SPORTS, UNEMPLOYMENT BENEFITS,
NRI, EMPOWERMENT AND RELATIONS.

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clause 1(2) of the Bill authorizes the Government to issue notification in respect of the matters specified therein and generally to carry out the purposes of the Act.

As such the notification issued, which is intended to cover matters mostly of procedural in nature is to be laid on the table of the both Houses of the State Legislature and will be subject to any modifications made by the Legislature.

The above provision of the Bill regarding delegated legislation is thus of normal type and mainly intended to cover matters of procedure.

KOLLU RAVINDRA,
MINISTER FOR LAW&JUSTICE,
SKILL DEVELOPMENT,YOUTH,
SPORTS,UNEMPLOYMENT BENEFITS,
NRI,EMPOWERMENT AND RELATIONS.

MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY.

The Andhra Pradesh Civil Courts (Amendment) Bill, 2018, after it is passed by the Legislature of the State, may be submitted to the Governor for his assent under article 200 of the Constitution of India.

KOLLU RAVINDRA,
MINISTER FOR LAW & JUSTICE,
SKILL DEVELOPMENT, YOUTH,
SPORTS, UNEMPLOYMENT BENEFITS,
NRI, EMPOWERMENT AND RELATIONS

M. VIJAYA RAJU,
Secretary to State Legislature (I/c).

ఆంధ్రప్రదేశ్ జిల్లాలు
ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ
ఈ క్రింది జిల్లా ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో
2018, సెప్టెంబరు 7వ తేదీన ప్రవేశపెట్టబడినది.

2018లోని 13వ శాసనసభ జిల్లా

భారత ప్రజారాజ్యపు అరణ్య తొమ్మిదవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రశాసన మండలికః క్రింది విధముగా శాసనము చేసినది:-

1. (1) ఈ చట్టమును ఆంధ్రప్రదేశ్ సివిలు న్యాయస్థానముల (సవరణ) చట్టము, 2018 అని పేర్కొనవచ్చును. సంగ్రహానము మరియు ప్రారంభము.

(2) ఇది, రాష్ట్ర ప్రభుత్వము అధిసూచన ద్వారా నియతము చేయునట్టి తేదీన అమలులోనికి రావశేసు.

2. (ఇందు ఇటువీచట ప్రధాన చట్టమని పేర్కొనబడు) ఆంధ్రప్రదేశ్ సివిలు న్యాయస్థానముల చట్టము, 1972 యొక్క 16వ పరిచేధములోని, - 16వ పరిచేధమునకు సవరణ.

(i) ఉపపరిచేధము (1)లో గల “పదిపేసు లక్ష్ల రూపాయలకు మించిన” అను పదములకు బదులుగా “యాభై లక్ష్ల రూపాయలకు మించిన” అను పదములను ఉంచవలెను;

(ii) ఉపపరిచేధము (2)లో గల “మూడు లక్ష్ల రూపాయలకు మించి, ఆయితే పదిపేసు లక్ష్ల రూపాయలకు మించని” అను పదములకు బదులుగా “ఇరవై లక్ష్ల రూపాయలకు మించి, ఆయితే యాభై లక్ష్ల రూపాయలకు మించని” అను పదములను ఉంచవలెను;

(iii) ఉపపరిచేధము (3)లో గల “మూడు లక్ష్ల రూపాయలకు మించని” అను పదములకు బదులుగా “ఇరవై లక్ష్ల రూపాయలకు మించని” అను పదములను ఉంచవలెను.

3. ప్రధాన చట్టము యొక్క 17వ పరిచేధపు ఉపపరిచేధము (1)లోని ఖండము (ii) యొక్క ఉపఖండము (ఎ)లో గల “పది లక్ష్ల రూపాయలకు ఎక్కువ కాకుండా” అను పదములకు బదులుగా “యాభై లక్ష్ల రూపాయలకు ఎక్కువ కాకుండా” అను పదములను ఉంచవలెను. 17వ పరిచేధమునకు సవరణ.

ఉద్దేశాలు - కారణాలు

ఆంధ్రప్రదేశ్ సివిలు న్యాయస్థానముల చట్టము, 1972లోని 16వ పరిచేధపు నిబంధనల ననుసరించి జిల్లా జడ్డి ద్రవ్య అధికారపరిధి, పదిహేను లక్ష్లల రూపాయల మొత్తం లేదా విలువకు మించిన అన్ని అసలు దావాలు మరియు సివిలు స్వభావంగల ప్రాసీడింగులకు వర్తిస్తుంది. ఇది సీనియర్ సివిలు జడ్డి విషయంలో మూడు లక్ష్లల రూపాయలకు మించి, పదిహేను లక్ష్లల రూపాయలకు మించకుండా ఉంటుంది. మరియు జూనియర్ సివిలు జడ్డి విషయంలో మూడు లక్ష్లల రూపాయలకు మించదు. అంతేకాకుండా, సదరు చట్టములోని 17వ పరిచేధపు ఉపపరిచేధము (1)లోని (ii) (e) అండం ప్రకారం, దావా లేదా ప్రాసీడింగులోని విషయాంశం యొక్క మొత్తము లేదా విలువ పది లక్ష్లల రూపాయలకు మించని సీనియర్ సివిలు జడ్డి న్యాయస్థానము సివిలు దావా లేదా ప్రాసీడింగులో జిల్లా న్యాయస్థానానికి అపీలు చేయవలెను.

రాష్ట్రంలోని సివిలు న్యాయస్థానములలో ద్రవ్య అధికారపరిధిని పెంచడానికి అధ్యయనం చేసి ఒక నివేదికను సమర్పించడానికి గానూ పైకోర్చు రిజిస్ట్రేర్లతో ఒక కమిటీని పైకోర్చు నియమించింది.

ప్రస్తుతం భూమి మరియు గృహ ఆస్తి విలువ అధికంగా ఉన్న కారణంగా, ఇతర న్యాయస్థానములతో పోల్చినపుడు జూనియర్ సివిలు జడ్డి న్యాయస్థానములలో కేసుల పెండెన్సీ చాలా తక్కువగా ఉన్నట్లుగా కమిటీ కనుగొన్నది. మరియు అందుచేత, పరిష్కరించడానికి తగినన్ని కేసులను కలిగిఉండడానికి అన్ని న్యాయస్థానములలో సమతల్యాన్ని పాటించడానికి గానూ, ప్రస్తుతమున్నట్టి భూమి మరియు గృహ ఆస్తి మార్కెట్ విలువతో సమానంగా రాష్ట్రంలోని సివిలు న్యాయస్థానముల ద్రవ్య అధికార పరిధిని పెంచవలసి ఉంటుందని అభిప్రాయపడింది.

పై అంశాలను పరిగణనలోనికి తీసుకొన్న తరువాత, గౌరవ పైకోర్చు, జూనియర్ సివిలు జడ్డి న్యాయస్థానములు, సీనియర్ సివిలు జడ్డి న్యాయస్థానములు మరియు జిల్లా న్యాయస్థానముల ద్రవ్య అధికార పరిధిని పెంచడానికి మరియు జిల్లా న్యాయస్థానమునకు చేయు అపీలులోని విషయాంశం విలువ పరిధిని రూ.10 లక్ష్ల నుండి రూ.50 లక్ష్లకు క్రింది విధంగా పెంచడానికి ప్రభుత్వానికి సిఫారసు చేసింది.

వరుస నంబ్యు	న్యాయస్థానం వేరు	ద్రవ్య అధికార పరిధి
1.	జూనియర్ సివిలు జడ్డి న్యాయస్థానములు	రూ.20 లక్ష్ల వరకు
2.	సీనియర్ సివిలు జడ్డి న్యాయస్థానములు	రూ.20 లక్ష్లకు పైన రూ.50 లక్ష్ల వరకు
3.	జిల్లా న్యాయస్థానములు	రూ.50 లక్ష్లకు పైబడి, అపరిమిత అధికారపరిధితో

ఆ ప్రకారంగా, ఆంధ్రప్రదేశ్ సివిలు న్యాయస్థానముల చట్టము, 1972లోని 16వ మరియు 17వ వరిచ్ఛేదములను తగిన విధంగా సవరించాలని ప్రభుత్వం నిర్ద్యించినది.

ఈ బిల్లు పై నిర్ద్యాలను అమలుపరచుటకు ఉద్దేశిస్తున్నది.

కొల్లు రవీంద్ర,

న్యాయ మరియు న్యాయ పాలన,
సైపుణ్యభివృద్ధి, యువజన, క్రీడలు, నిరుద్యోగభూతి,
ఎన్సర్వెస్ సాధికారత మరియు సంబంధాల శాఖ మంత్రి.

ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమును గురించిన వివరణ

బిల్లులోని ఖండము 1(2) వాటిలో నిర్దిష్టవరచిన విషయాలకు సంబంధించి మరియు సాధారణముగా ఈ చట్టపు ప్రయోజనాలను సెరవేర్సులకు, అధిసూచనను జారీ చేయడానికి ప్రభుత్వమునకు ప్రాధికారమిచ్చుచున్నది.

చాలా వరకు ప్రక్రియావరమైన స్వభావము గల విషయములకే ఉద్దేశించినట్టి అట్లు జారీ చేయబడిన అధిసూచన రాష్ట్ర శాసనమండలి ఉభయ సదనముల సమక్షమున ఉంచవలెను మరియు అవి శాసనమండలి చేయు ఏవేని మార్పులకు లోపి ఉండును.

కనుక ప్రదత్త శాసన నిర్మాణానికి సంబంధించిన బిల్లులోని పై నిబంధన సాధారణమైనది మరియు ప్రధానంగా ప్రక్రియావరమైన విషయముల కొరకు ఉద్దేశించబడినది.

కొల్లు రచింద్ర,

స్వాయం మరియు స్వాయం పాలన,

నైపుణ్యభివృద్ధి, యువజన, క్రీడలు, నిరుద్యోగభూతి,
ఎన్సెర్వెస్ సాధికారత మరియు సంబంధాల శాఖ మంత్రి.

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ నియమావళిలోని 95వ నియమము క్రింద వివరణ.

ఆంధ్రప్రదేశ్ సివిలు న్యాయస్థానముల (సవరణ) చిల్డు, 2018ను రాష్ట్ర శాసన మండలి ఆమోదించిన పిమ్మట, భారత సంవిధానము యొక్క 200వ అనుచ్ఛేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తము గవర్నరుకు సమర్పించవలెను.

కొల్లు రమేష్,

న్యాయ మరియు న్యాయ పాలన,
సైపుణ్యభివృద్ధి, యువజన, క్రీడలు, నిరుద్యోగభూతి,
ఎన్టర్ప్రైజ్ సాధికారత మరియు సంబంధాల శాఖ మంత్రి.

ఎం. విజయ రాజు,
రాష్ట్ర శాసన మండలి కార్యదర్శి (ఇన్చార్డీ).